
P-wa b ~ .  i i a  IIICLI U Y U L L  LUIIU U L  I ULLI I I I ~  l t u 8  

PHOT 0047879 DEL 06/08/2020 CL 6.5.2/19/2019 06/08/2020 08 : 44 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI 

VEIPBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO 

Selezione di operatori economici per l'affidamento, mediante procedura negoziata, del "Servizio 
di esecuzione deiie indagini diagnostiche ed effettuazione deiie verifiche tecniche finalizzate aiia 
valutazione del rischio sismico deii'edificio scolastico sede di Liceo Scientifico E. Basile di 
Palermo - Edificio 1 - Codice Edificio ARES n. 820533053, nonché al consequenziale 
aggiornamento delle mappature previste dall'OPCM no 3274/2003 e ss.mm.ii.". 

In data 23 giugno 2020 alie ore 11,30 presso gli uffici della Direzione Edilizia e Berìi Culturali, si riunisce la 
Commissione composta dall'Ing. Claudio Delfino Dirigente della Direzione Edilizia e Beni Culturali, 
dall'Ing. Fabrizio Di Bella, Responsabile unico del procedimento e dal Sig. Francesco Francolino segretario 
Verbalizzante, per la selezione mediante sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata in oggetto. 

Viste le DD.DD. no 110 del 18/02/2020 e no 137 del 24/02/2020 con le quali si è dato avvio ad un 
indagine di mercato per l'affidamento mediante procedura negoziata del "Servizio di esecuzione delle 
indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio 
sismico dell'edificio scolastico sede di Liceo Scientifico E. Basile di Palermo - Edificio 1 - Codice 
Edificio ARES n. 820533053 - CUP: D74119002550003 - CIG: ZEA2AA0064. r 
Considerato che con Awiso di manifestazione di interesse prot. no 14769 del 18/02/2020, pubblicato 
ali7Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente, è stata data la possibilità a tum i sogge 
qualificati di presentare domanda di partecipazione entro e non oltre le ore 12,OO del 18/03/2020. 

Precisato che nell'Avviso viene riportato che : 

4 
"Tra i sogetti ammessi all'elenco, h staeone appaltante seleeona gli operato& economin' ah intitan a lh  successiva 
pmcedura negopata in numem pari' a 5 (n'nque), mediante sotteao pubblico, adottando gli oppottuni accorginenti afinché i 
nominatiti degli operato& economin' seleeonati non vengano resi noti, né siano accessibili, p&ma delh scadenxa del tennine di 
pmentaeone delle ofette, indicato nelh lettera di invito. 
Sipmcederà al successiy~) afiahmento, previapmcedura negoeata, anche in pmenxa di una soh manifestaeone di interesse. 

L'ehnco degli operato& economin' che hanno presentato &chiesta di invito e telenco degli operato& economin' efettivamente 
ammessi alla successiva procedura negoeata ed i nhtiti verbali sono &semati; il di&tto di accesso a tali atti è dfe&to a ahta 
successiva alla scadenxa del tennine per hpmentaeone delle ofette alh procedura negoeata': 

La Commissione preiiminarrnente dà atto che sono pervenute no 41 istanze di candidatura tutte pervenute 
entro il termine perentorio delie ore 12,OO del 18/03/2020 di cui alllelenco agli atti. 

Con riferimento alle amvità istruttorie volte alla verifica dell'adeguatezza della documentazione presentata 
in oidine ai requisiti necessari per la partecipazione alla successiva procedura negoziata, sono stati 
predisposti gli elenchi delle no 41 candidature ammesse e della no 2 candidature escluse con le motivazioni 

.i 
riportate. 

Si allega l'elenco degli operatori economici esclusi vabella 1) dal sorteggio per le motivazioni r i p o r ~ e .  

Tabella l: 

Prot. PEC 

28707 

28732 

Data 

28/04/2020 

28/04/2020 

Ragione Sociale 

Ing.. Caviglia Claudio 

Ing. Agrusa Annalisa 

, Motivazione 

Non presente giovane 
professionista 

Non presente 
docurnen tazione 



Si dà atto che è stato predisposto l'elenco dei 39 vrentanove) operatori economici che hanno manifestato 
il proprio interesse in modo valido vabella 2), da non rendere interamente pubblico, fino alla scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito. 

Tabella 2: 



Si dà atto che '%i sensi del paragrafo 3.6 delle Linee guida n. 4 di aiiua@one del Codice "si applica il principio di 
mtaeone degli @damenti e degb inviti, con n9rimento all'afldamento immediatamente precedente a quello di nri si tratti, 
nei casi in mì i due @&enti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad ogetto una commessa nkntrante nello stesso 
settore merceologico, owem nelh stessa categorie di opere, owem ancora nello stesso settore di semM@". 

No 

37 

38 

39 

40 

41 

Questa Arnministtazione si è dotata di "Modalità operative per l'applicazione delia , rotazione degli inviti e 
degli affidamenti ai sensi dell'art. 36 D. Lgs. no 5012016 e ss.mm.ii.; non saranno pertanto invitati gli 
operatori economici invitati nel precedente affidamento per la stessa tipologia di incarico. 

Si procede pertanto con riferimento all'affidamento precedente per la stessa tipologia di incarico ovvero 
"Afldamento, mediante pmcedwa nego@ia, del 'LTemì@oper h pmgettaeone dej;nitiva del Liceo 'F. Scaduto" via Dante 
no 22 in Bagberia @!A) - Consolidamnto ed adeguamento alle vigenti normatite di igiene, abbattimento banìere 
arcbitettonicbe e sicurexxa, miglioramento dell'eflcienxa enetgetica del complesso scohtico e sistema@one aree sportive esterne 
" - Codice Ed>cio AARES no 0820063890 (mrpo A ) ,  0820063893 (corpo B) - CUP: D 5 B  18001510002 - 
CIG: 8213526014 effettuato in data 15 giugno 2020 alle ore 11,00, ad escludere dall'elenco di cui alla 
"Tabelia 2" gli operatori economici di seguito riportati pabelia 3): 

Prot. 

30732 

30734 

30742 

30745 

30754 

Tabeiia 3: 

Data 

11/05/2020 

11/05/2020 

11 /05/2020 

1 1 /05/2020 

1 1 /05l2020 

Si riporta l'elenco delle restanti no 37 candidature ammesse al sorteggio individuate dal numero di elenc P 

Ragione Sociale 

omissis 

omissis 

omissis 

omissis 

omissis 

Progr. 

4 

2 1 

-- 
associato al rispettivo protocollo, senza indicazione dei nominativi degli operatori pabelia 4): 

Tabeiia 4: 

Prot. 

25737 

27576 

Data 

07/04/2020 

21 /04/2020 

Operatore Economico 

omissis 

omissis 



Alle ore 11,35 dato atto che nessun rappresentante degli operatori economici si è presentato, si procede 
alla fase del sorteggio pubblico, contando e controllando, alla presenza dei testimoni, i numeri riportati nei 
bussolot& aventi tum uguali dimensioni e recanti i numeri corrispondenti agli operatori economici 
ammessi di cui alla Tabeiia 4. 

37 

38 

39 

40 

41 

Si psocede all'estrazione di no 5 (cinque) bussolotti numerati corrispondenti agli operatori economici 
annotando l'avvenuta estrazione nell'allegato "A" (non reso pubblico fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito),come di seguito riportati in ordine 
progressivo di protocollo vabella 5), omettendo il nominativo dell'operatore economico: 

f 

Tabeiia 5: 

30732 

30734 

30742 

30745 

30754 

11 /05/2020 

11 /05/2020 

11 /05/2020 

11 /05/2020 

11 /05/2020 

Operatore Economico 

omissis 

omissis 

omissis 

omissis 

Progr. 

1 

26 

6 

7 

omissis 

omissis 

omissis 

omissis 

omissis 

Pmt. 

27650 

27635 

19113 

16791 

Data 

21 /04/2020 

21 /04/2020 

03/03/2020 

25/02/2020 



Alle ore 11,45 si dichiarano chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell'elenco degli operatori 
economici non soaeggiati (Tabella 6). 

No 

8 

Ad operazione conclusa si procede alla verifica di tutti i numeri non estratti ai fini della correttezza 
dell'intera procedura. 

Pertanto gli operatori NON sorteggiati risultano essere: 
Tabeiia 6: 

Prot. 

27226 

o m s  S1S 

omss1s 

I I I I I 

Data 

17/04/2020 

Ragione Sociale 

omissis 



Il Responsabile Unico del Procedimento dà atto che: 

J gli operatori economici corrispondenti ai cinque numeri estratti (Tabella 3) saranno invitati aila 
successiva procedura negoziata e i nominativi non saranno resi pubblici fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte stabilito nella lettera di invito; 

Ragione Sociale 

omissis 

omissis 

No 

40 

41 

J i nominativi degli operatori economici non sorteggiati (Tabella 6) vengono resi noti mediante 
pubblicazione del presente verbale sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Palermo, nella 
sezione "Bandi Appalti Avvisi" ed all' "Albo Pretorio online". 

L'accesso agli atti relativo ai nominativi dei 5 (cinque) operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 53 
coma 2 lettera b) del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.. 

Ptot. 

30745 

30754 

La seduta si conclude alle ore 11,50. 

Data 

11/05/2020 

11/05/2020 

Letto, approvato e sottoscritto 

La Commissione: 

Presidente Ing. Claudio Delfino 

RUP Ing. Fabrizio Di Bella 

Sig. Francesco Francolino (segretario Verbalizzante) 


